
Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Южно-Уральский государственный институт искусств имени П.И. Чайковского» 

 

Справка  

о кадровом обеспечении Программы подготовки научных и научно-педагогических кадров  

в аспирантуре ЮУрГИИ им. П.И. Чайковского 

по направлению подготовки 44.06.01. Образование и педагогические науки, 

научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования 

 
№ Ф.И.О. 

преподавател

я, 

реализующего 

программу 

Условия 

привлечения 

(основное место 

работы: 
штатный, 

внутренний 

совместитель, 

внешний 

совместитель; 

по договору 

ГПХ) 

Должность, 

ученая степень, 

ученое звание 

Перечень 

читаемых 

дисциплин 

Уровень образования, 

наименование 

специальности, 

направления 

подготовки, 

наименование 

присвоенной 

квалификации 

Сведения о дополнительном 

профессиональном образовании 

 

Стаж работы 

1 Балынская 

Наталья 

Ринатовна 

Штатный Должность – 

проректор по 

молодежной 

политике и 

воспитательной 

работе, 

 ученая степень – 

доктор 

политических 

наук, 

ученое звание –  

доцент, 

Почетный 

работник сферы 

образования РФ 

Менеджмент в 

социокультурной 

деятельности 

(факультативная 

дисциплина) 

Высшее. 
Магнитогорский 

государственный 

педагогический 

институт, 1999. 

Филология, Учитель 

русского языка и 

литературы 

Профессиональная переподготовка: 

Современный центр подготовки 

кадров, Специалист по интернет 

маркетингу, Цифровой маркетинг. 

Диплом №742410048558, 500ч., 2020.  

Современный центр подготовки 

кадров, Философ, преподаватель 

философии, Философия. Диплом 

№742412434067, 500ч., 2021. 

Современный центр подготовки 

кадров, Социолог, Социология. 

Диплом  

№742412434090, 320ч., 2021. 

Современный центр подготовки 

кадров, Специалист по гражданской 

обороне, Гражданская оборона и 

защита от чрезвычайных ситуаций. 

Диплом № 742417343075, 500ч., 2022. 

 

ЮУрГИИ, 

 

1 год 

 

(с 02.09.2022) 



Повышение квалификации: 

Удостоверение №1016, Московский 

физико-технический институт по 

программе  «Теория и практика 

современного дистанционного 

образования» 

(72ч., 2021). 

Удостоверение, «Современный центр 

подготовки кадров» по программе  

«Теория и практика аналитической 

работы в области политической 

коммуникации» (16ч., 2023). 

Удостоверение №1020, «Современный 

центр подготовки кадров» по 

программе  «Цифровые компетенции 

в работе педагога»  (16 ч., 2023). 

Удостоверение № 5672 «Учебно-

методический центр по образованию и 

повышению квалификации 

работников культуры и искусства 

Ч/О» по программе «Современные 

требования к организации 

воспитательной деятельности» (18ч., 

2023). 

2 Бутова  

Ирина 

Алексеевна 

Штатный Должность – 

проректор по 

учебно-

методической 

работе, 

 ученая степень – 

кандидат 

педагогических 

наук, 

ученое звание – 

отсутствует, 

 Лауреат 

Международных 

конкурсов. 

Нормативно-

правовые основы 

высшего 

образования 

(элективная) 

Высшее.   
Новосибирская 

государственная 

консерватория им.  

М.И. Глинки, 1984. 

Фортепиано.  Солист 

камерного ансамбля, 

концертмейстер,  

преподаватель. 

Повышение квалификации: 

Удостоверение № 743101301640, 

«Челябинский государственный 

университет» по программе 

«Организационные и психолого-

педагогические основы инклюзивного 

высшего образования» (72 ч., 2020). 

Удостоверение № 43464 ЧОУ ДПО 

«1С-Образование», по программе 

«Новые информационные технологии 

в образовании (Технологии 1С в 

цифровой трансформации экономики 

и социальной сферы)» (16 ч., 2021). 

Удостоверение № 20220999, 

«Краснодарский государственный 

институт культуры» по программе  

 

ЮУрГИИ, 

 

45 лет 

 

(с 01.09.1978) 



«Создание и продвижение в 

виртуальном пространстве услуг, 

оказываемых учреждениями 

культуры» (36 ч., 2022). 

3 Куштым 

Евгения 

Александровна 

Штатный Должность – 

проректор по 

научной работе и 

международному 

сотрудничеству, 

ученая степень – 

кандидат 

философских  

наук, 

ученое звание –  

доцент 

История и 

философия науки 

 

Философия  

творчества 

 

Теории личности  

 

Педагогика и 

психология высшей 

школы 

Высшее. 

Челябинский 

государственный 

институт искусства и 

культуры, 1986. 

Высшая квалификация – 

режиссер 

театрализованных 

представлений; 

педагог высшего 

образования. 

 

Профессиональная переподготовка:  

Диплом о профессиональной 

переподготовке (с отличием) № 

592400011282 от 26.11.2018 г. 

(Регистрационный номер 3250) АНО 

ДПО «Уральский институт 

повышения квалификации и 

переподготовки» по программе 

дополнительного профессионального 

образования «Педагог высшего 

образования. Разработка научно-

педагогического обеспечения и 

преподавание учебных курсов, 

дисциплин (модулей) по программам 

подготовки кадров высшей 

квалификации» с правом на ведение 

профессиональной деятельности в 

сфере преподавательской 

деятельности по реализации программ 

высшего образования (г. Пермь, 2018, 

340 час.). 

 

Повышение квалификации: 

Удостоверение № 0993742 от 

01.10.2023 г. о повышении 

квалификации, ООО  «Университет 

дополнительного профессионального 

образования»  по дополнительной 

профессиональной программе 

«Организация научно-

исследовательской работы студентов 

в соответствии с требованиями 

ФГОС» (г. Самара, 2023, 36 час.) 

Удостоверение № 6627 00017641 от 

6.10.2023 о повышении 

ЮУрГИИ, 

 

7 лет 

 

(с 05.09.2016) 



квалификации, ООО «Академия 

бизнеса и государственной службы» 

по дополнительной профессиональной 

программе «Деятельность вузов и 

НИИ на современном этапе: 

изменения в законодательстве, работа 

в новых экономических условиях и 

использование интеллектуальной 

собственности» (г. Екатеринбург, 

2023, 16 час.). 

Удостоверение № 5595 от 17.06.2021 

г. о повышении квалификации,  ГБОУ 

ВО «Южно-Уральский 

государственный институт искусств 

имени П.И. Чайковского», Центр 

научно-методической информации и 

дополнительного профессионального 

образования по дополнительной 

профессиональной программе 

«Информационно-коммуникационные 

технологии в образовательном 

процессе. Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета» (г. Челябинск, 2021, 18 

час.). 

Удостоверение о прохождении курса 

от 28.09.2021; Центр подготовки 

руководителей и команд цифровой 

трансформации института Высшей 

Школы Государственного Управления 

Российской академии народного 

хозяйства и государственной службы 

при Президенте Российской 

Федерации по программе курса 

«Эпоха цифрового развития: основы 

цифровой трансформации» (г. Москва, 

2021).  

Удостоверение о прохождении курса 

от 27.09.2021; Центр подготовки 

руководителей и команд цифровой 



трансформации института Высшей 

Школы Государственного Управления 

Российской академии народного 

хозяйства и государственной службы 

при Президенте Российской 

Федерации по программе курса 

«Цифровая трансформация. Быстрый 

старт» (г. Москва, 2021). 

Удостоверение о повышении 

квалификации 743101301642, рег.  № 

14006 от 02.12.2020;  ФГБОУ ВО 

«Челябинский государственный 

университет», Ресурсный учебно-

методический центр по обучению 

инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья  по 

программе повышения 

квалификации «Организационные и 

психолого-педагогические основы 

инклюзивного высшего образования» 

(г. Челябинск, 2020, 72 час.). 

Удостоверение о повышении 

квалификации 743101301642, рег.  № 

14006 от 02.12.2020 ФГБОУ ВО 

«Челябинский государственный 

университет», Ресурсный учебно-

методический центр по обучению 

инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья  по 

программе «Организационные и 

психолого-педагогические основы 

инклюзивного высшего образования» 

(г. Челябинск, 2020, 72 час.). 

4 Макурина 

Арина 

Сергеевна 

Штатный Должность – 

преподаватель; 

Первая 

квалификационн

ая категория 

преподавателя 

 

Современная 

отечественная 

педагогика 

 

Современная 

педагогика 

зарубежных стран 

Высшее. 

Челябинский 

государственный 

институт искусства и 

культуры, 1997. 

Народное 

художественное 

Профессиональная переподготовка:  

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 2414 00008547, рег. 

№ 08-22 от 17.02.22; ФГБОУ ВО 

«Красноярский государственный 

педагогический университет им. В.П. 

Астафьева» по программе 

 

ЮУрГИИ, 

 

4 года 

 

(с 02.09.2019) 



ученая степень –

кандидат 

педагогических 

наук; 

ученое звание - 

доцент 

 

Педагогика 

творчество. 

Преподаватель 

специальных эстрадно-

оркестровых дисциплин, 

дирижер эстрадно-

духового оркестра 

(ансамбля), артист 

оркестра (ансамбля). 

 

профессиональной переподготовки 

«Менеджмент в образовании» с 

присвоением квалификации 

«Руководитель образовательной 

организации»; (г. Красноярск, 2022, 

504 час.). 

 

Повышение квалификации: 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 742410138157, рег. 

№ 3526 от25.11.2022; ГБОУ ВО ЧО 

«Магнитогорская государственная 

консерватория (академия) имени М.И. 

Глинки» по дополнительной 

профессиональной образовательной 

программе повышения квалификации 

«Преподавание гуманитарных 

дисциплин в ССУЗах и вузах 

искусств» (г. Магнитогорск, 2022, 36 

час.).  

Удостоверение о повышении 

квалификации № 600000561136, рег. 

№ 270-ПК202/ЦКМС от 04.05.2021; 

ФГБОУ ВО «Российская академия 

народного хозяйства и 

государственной службы при 

президенте Российской Федерации» 

по дополнительной профессиональной 

программе «Основы 

дипломатического протокола и 

международного этикета» (г. Москва, 

2021, 60 час.). 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 743200005897, рег. 

№ 502/2072 от 25.12.2020 г; ФГАОУ 

ВО «Южно-Уральский 

государственный университет 

(Национальный исследовательский 

университет)» по дополнительной 

профессиональной программе 



«Цифровые компетенции в 

профессиональной педагогической 

деятельности». ( г. Челябинск, 2020, 

72 час.). 

5 Рахимова 

Майя 

Вильевна 

Штатный Должность – 

доцент кафедры 

СГиППД; 

ученая степень:  

кандидат 

философских  

наук, 

ученое звание –  

доцент 

Технологии 

интеллектуального 

труда (для лиц с 

ОВЗ и 

инвалидностью) 

(элективная) 

 

Тренинг 

профессионально-

ориентированных 

риторик, дискуссий 

и общения 

Высшее.  

Российская академия 

театрального искусства – 

ГИТИС, 2000. 

Актерское искусство, 

Актер. 

 

 

Профессиональная переподготовка: 

Сургутский государственный 

педагогический университет, 

«Преподаватель высшей школы». 

Диплом 862400011424, 2014 г., 1089 

час.   

Омский государственный 

педагогический университет, 

«Преподаватель философии в системе 

высшего образования». Диплом 

552401807357 2015г., 272 час. 

 

Повышение квалификации: 

Удостоверение о повышении 

квалификации 742417349835, рег. 

№5826 от 10.06.2022; ГБОУ ВО 

«ЮУрГИИ им. П.И. Чайковского», 

Центр научно-методической 

информации и дополнительного 

профессионального образования  по 

дополнительной профессиональной 

программе «Коммуникативная 

компетентность современного 

преподавателя» (г. Челябинск, 2022, 

18 час.). 

Удостоверение о повышении 

квалификации 742411335507, рег. № 

5634 от 17.06.2021; ГБОУ ВО 

«ЮУрГИИ им. П.И. Чайковского», 

Центр научно-методической 

информации и дополнительного 

профессионального образования  по 

дополнительной профессиональной 

программе «Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. Развитие 

 

ЮУрГИИ, 

 

8 лет 

 

(с 01.09.2015) 



навыков квалифицированного 

пользователя Интернета» (г. 

Челябинск, 2021, 18 час.). 

Удостоверение о повышении 

квалификации 252400003292, рег. 

№КПК-1111 от 10.04.2020; ФГБОУ 

ВО «Дальневосточный 

государственный институт искусств», 

Центр непрерывного образования и 

повышения квалификации творческих 

и управленческих кадров в сфере 

культуры  по дополнительной 

профессиональной программе 

«Особенности организации обучения 

лиц с инвалидностью и 

ограниченными возможностями 

здоровья» (г. Владивосток, 2020, 36 

час.). 

6 Сериков 

Александр 

Алексеевич 

Штатный Должность – 

Начальник 

информационной 

службы; 

преподаватель: 

высшая 

квалификацион-

ная категория  

Информационные 

технологии в науке 

и образовании 

Высшее.  

Южно-Уральский 

государственный 

университет, 2000 

Управление и 

информатика в 

технических системах. 

Инженер. 

 

Челябинский 

педагогический 

университет, 2004 

Филология, учитель 

русского языка и 

литературы. 

Удостоверение о повышении 

квалификации  743101302810, рег. № 

15174, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Челябинский государственный 

университет», Ресурсный учебно-

методическом центр по обучению 

инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья по 

дополнительной профессиональной 

программе повышения квалификации 

«Взаимодействие куратора практики с 

обучающимся инвалидом, в том числе 

с применением дистанционных 

технологий» (г. Челябинск, 2021, 72 

час.) 

Удостоверение о повышении 

квалификации 660400020196, рег.  № 

ВС-110-2020-158, г. 

Екатеринбург;  Государственное 

автономное  профессиональное 

 

ЮУрГИИ, 

 

23 года 

 

(с 07.09.2000) 



образовательное учреждение  

Свердловской области «Уральский 

радиотехнический колледж им. А.С. 

Попова», по дополнительной 

профессиональной программе 

повышения квалификации 

«Внедрение, управление и поддержка 

вычислительных сетей в организациях 

малого и среднего бизнеса (с учетом 

стандарта Ворлдскиллс по 

компетенции «Сетевое и системное 

администрирование»)» с 20 ноября по 

7 декабря 2020 года (г. Екатеринбург, 

2020, 144 час.). 

Удостоверение о повышении 

квалификации  742411335323, рег.  № 

5442,  Центр научно-методической 

информации и дополнительного 

профессионального образования 

ГБОУ ВО «ЮУрГИИ им. П.И. 

Чайковского», по дополнительной 

профессиональной программе 

повышения квалификации 

«Информационно-коммуникационные 

технологии в образовательном 

процессе. Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета» (г. Челябинск, 2020, 36 

час.) 

Удостоверение о повышении 

квалификации  252400003306, рег.  № 

КПК-1125,  Центр непрерывного 

образования и повышения 

квалификации творческих и 

управленческих кадров в сфере 

культуры ФГБОУ ВО 

«Дальневосточный государственный 

институт искусств»,  по 

дополнительной профессиональной 

программе повышения квалификации 



«Особенности организации обучения 

лиц с инвалидностью и 

ограниченными возможностями 

здоровья» (г. Владивосток, 2020, 36 

час.) 

Удостоверение о повышении 

квалификации,  рег.  № 000120-ПК,  

Государственное бюджетное 

нетиповое образовательное  

учреждение «Образовательный 

комплекс «Смена», по программе  

«Подготовка региональных экспертов 

конкурсов профессионального 

мастерства «Абилимпикс» (г. 

Челябинск, 2020, 72 час.) 

Удостоверение о повышении 

квалификации  252400003306, рег.  № 

КПК-1125,  Центр непрерывного 

образования и повышения 

квалификации творческих и 

управленческих кадров в сфере 

культуры ФГБОУ ВО 

«Дальневосточный государственный 

институт искусств»,  по 

дополнительной профессиональной 

программе повышения квалификации 

«Особенности организации обучения 

лиц с инвалидностью и 

ограниченными возможностями 

здоровья» (г. Владивосток, 2020, 36 

час.) 

7 Сизова  

Елена 

Равильевна 

Внутренний 

совместитель 

Должность –

профессор,  

ректор,  

ученая степень – 

доктор 

педагогических 

наук,  

ученое звание – 

профессор 

Научная 

деятельность, 

направленная на 

подготовку 

диссертации к 

защите 

 

Представление 

диссертации с 

Высшее. 

Уральская 

государственная 

консерватория имени 

М.П. Мусоргского, 1986. 

Музыковедение, 

Музыковед, 

Преподаватель. 

Профессиональная переподготовка: 

Академия повышения квалификации и 

проф. переподготовки работников 

образования, «Художественное 

образование. Менеджмент в 

музыкальном искусстве и 

образовании». Диплом ПП № 840513, 

504ч., 2010. 

 

 

ЮУрГИИ, 

 

32 года 

 

(с 24.09.1991) 



целью получения 

Заключения 

организации  

Повышение квалификации: 

Удостоверение о повышении 

квалификации 231201259931, рег. № 

20221751 от 12.05.2022 г., ФГБОУ ВО 

«Краснодарский государственный 

институт культуры» по программе 

повышения квалификации «Создание 

и продвижение в виртуальном 

пространстве услуг, оказываемых 

учреждениями культуры» (г. 

Краснодар, 2022, 36 час.). 

Удостоверение о повышении 

квалификации, рег. № 5418 от 

27.04.2022 ГБОУ ДПО «Учебно-

методический центр по образованию и 

повышению квалификации 

работников культуры и искусства 

Челябинской области» по 

дополнительной профессиональной 

программе «Антикоррупционная 

деятельность в учреждениях 

культуры» (г. Челябинск, 2022, 18 

час.). 

Удостоверение о прохождении курса 

от 28.09.2021 г.; Центр подготовки 

руководителей и команд цифровой 

трансформации института Высшей 

Школы Государственного Управления 

Российской академии народного 

хозяйства и государственной службы 

при Президенте Российской 

Федерации по программе курса 

«Эпоха цифрового развития: основы 

цифровой трансформации» (г. Москва, 

2021).  

Удостоверение о повышении 

квалификации 742411335524, рег. № 

5647 от 17.06.2021 г., ГБОУ ВО 

«Южно-Уральский государственный 

институт искусств имени П.И. 



Чайковского», Центр научно-

методической информации и 

дополнительного профессионального 

образования  по дополнительной 

профессиональной программе 

«Информационно-коммуникационные 

технологии в образовательном 

процессе. Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета» (г. Челябинск, 2021, 18 

час.). 

Удостоверение о повышении 

квалификации рег. № 13-86580 от 

25.10.2021, ООО «Центр 

инновационного образования и 

воспитания» по программе 

повышения квалификации «Вопросы 

профилактики и противодействия 

коррупции» (г. Саратов, 2021, 36 час.). 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 19014. Частное 

учреждение дополнительного 

профессионального образования 

«Институт повышения квалификации 

«Эксперт» по программе «Управление 

закупками для обеспечения 

государственных, муниципальных и 

корпоративных нужд» ( 40 час., 2021). 

8 Степанова 

Наталья 

Викторовна 

Штатный Должность – 

доцент,  

ученая степень – 

кандидат 

педагогических 

наук,  

ученое звание – 

доцент 

Методология и 

технология 

профессионального 

образования 

 

Теоретико-

методологические 

основы психолого-

педагогического 

исследования 

 

Технологии 

Высшее.  

Уральская 

государственная 

консерватория имени 

М.П. Мусоргского, 1991. 

Фортепиано, 

Преподаватель, 

концертмейстер, солист 

камерного ансамбля. 

 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации 742417349853, рег.  № 

5840 от 10.06.2021;  ГБОУ ВО 

«Южно-Уральский государственный 

институт искусств им. П.И. 

Чайковского», Центр научно-

методической информации и  

дополнительного профессионального 

образования по программе повышения 

квалификации «Коммуникативная 

компетентность современного 

преподавателя» (г. Челябинск, 2022, 

 

ЮУрГИИ, 

 

30 лет 

 

(с 01.09.1993) 



профессионально-

ориентированного 

обучения 

18 час.).  

Удостоверение о повышении 

квалификации 742411335546, рег.  № 

5655 от 17.06.2021;  ГБОУ ВО 

«Южно-Уральский государственный 

институт искусств им. П.И. 

Чайковского», Центр научно-

методической информации и  

дополнительного профессионального 

образования по программе повышения 

квалификации «Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. Развитие 

навыков квалифицированного 

пользователя Интернета» (г. 

Челябинск, 2021, 18 час.). 

Удостоверение о повышении 

квалификации 742406951848, рег.  № 

4484 от 02.11.2018;  ГБОУ ВО 

«Южно-Уральский государственный 

институт искусств им. П.И. 

Чайковского», Центр научно-

методической информации и  

дополнительного профессионального 

образования по программе повышения 

квалификации «Современные 

технологии и методы преподавания 

(по видам инструментов: 

фортепиано)» (г. Челябинск, 2018, 72 

час.). 

Удостоверение о повышении 

квалификации 742408892731, рег.  № 

4998 от 29.09.2019;  ГБОУ ВО 

«Южно-Уральский государственный 

институт искусств им. П.И. 

Чайковского», Центр научно-

методической информации и  

дополнительного профессионального 

образования по программе повышения 

квалификации «Организация работы 



по обеспечению прав инвалидов и лиц 

с ОВЗ в образовательных 

учреждениях (организациях)» (г. 

Челябинск, 2019, 18 час.). 

9 Таскаева  

Анна 

Вячеславовна 

Штатный Должность – 

главный научный 

сотрудник,  

ученая степень – 

доктор 

филологических 

наук,  

ученое звание – 

доцент 

Иностранный язык Высшее.  

Челябинский 

государственный 

университет,  2007. 

Филология, Филолог, 

преподаватель. 

Специализация: 

Зарубежная филология. 

Профессиональная переподготовка:  

Диплом ПП-I №139004 2007г., 

Челябинский государственный 

университет «Перевод и 

переводоведение (перевод в сфере 

профессиональной коммуникации)», 

Ведение профессиональной 

деятельности в сфере: перевод в 

профессиональной коммуникации 

(Челябинск, 2007). 

 

Повышение квалификации: 

Удостоверение  

№ 543/20, «Академия 

дополнительного профессионального 

образования» по программе  «Охрана 

труда для руководителей организаций, 

заместителей руководителей 

организаций, в том числе 

курирующих вопросы охраны труда, 

заместителей главных инженеров по 

охране труда, работодателей  - 

физических лиц, иных лиц, 

занимающихся предпринимательской 

деятельностью», 40ч., 2020. 

Удостоверение № 286-ПК2021/ЦКМС, 

«Российская академия народного 

хозяйства и государственной службы 

при Президенте Российской 

Федерации» по программе  «Основы 

дипломатического протокола и 

международного этикета» (60 час., 

2021). 

Удостоверение № 452-ПК2021/ЦКМС 

«Российская академия народного 

хозяйства и государственной службы 

 

ЮУрГИИ, 

 

6 лет 

  

(с 03.02.2017) 



при Президенте Российской 

Федерации» по программе  «Роль 

технологий социокультурной 

адаптации в повышении экспорта 

российского образования» (60 час., 

2021). 

Удостоверение № 9950, 

«Нижегородский государственный 

лингвистический университет им. 

Н.А. Добролюбова» по программе  

«Когнитивные подходы и решения в 

контексте глобальных перемен: язык, 

мышление, коммуникация» (36 час., 

2021). 

Удостоверение № 17526, 

«Челябинский государственный 

университет» по программе « 
Информационно-коммуникационные 

технологии и электронная 

информационно-образовательная 

среда вуза» (72час., 2022). 

Челябинский государственный 

университет, «Технологии 

инклюзивного высшего образования 

для лиц с инвалидностью и с 

ограниченными возможностями 

здоровья». Удостоверение № 17672, 

24ч., 2022. 

Удостоверение № 502/1954, «Южно-

Уральский государственный 

университет (национальный 

исследовательский университет)» по 

программе  «Когнитивная 

лингвистика в контексте современной 

науки» (18час., 2023).  

 


